
Къэбэрдей- Балъкъэр  Республикэ  Къабарты -Малкъар Республика 
Бахъсэн куейм Щ1эныгъмк1э и управленэ Баксан району билим бериу управлениясы 

Бахъсаненкэ къуажэм и Баксаненок Эл поселенияда 
« Езанэ курыт еджап1э» « Битеулю билим Берген 1-ги номерли орта школ» 

 Муниципал бетеулю билим Берген учреждение 

  
Министерство образования и науки КБР 

Управление   Образования  Баксанского  района 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

« Средняя общеобразовательная школа №1» с.п. Баксаненок 
тел.(86634) 36- 1-49 

 

                                                                                                                        «25» апреля  2023г. 

 

ПРИКАЗ 

       №85 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий  

на 2023/24 учебный год  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 

21.09.2022г. № 858  «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», на основании решения педагогического 

совета (протокол от 24.03.2023 № 4),- 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для использования 

в 2023/23 учебном году при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(приложение 1). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании 

рабочих программ и календарно-тематического планирования на 

2023/24 учебный год. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) Дударовой 

С.А. учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих 

программ педагогов. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить 

до 01.05.2023 обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

утвержденным перечнем; уведомить родителей о том, что обучающие будут 

обеспечены учебниками до 31.08.2023. 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565295909/


5. Заведующей библиотекой Додоховой А.И.: 

5.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и 

качественным показателям, выявить потребность в учебной литературе к 

новому учебному году в соответствии с основными 

образовательными программами начального общего, основного общего и 

среднего общего образования до 15.05.2023. 

5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и 

учебных пособиях на 2023/24 учебный год с учетом перспективного 

контингента обучающихся. 

5.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий 

согласно утвержденному перечню и в соответствии с количественными 

показателями с учетом перспективного контингента обучающихся в срок 

до 30.08.2023г. 

5.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий 

до 31.08.2023г. 

5.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в 

соответствии с утвержденным перечнем с 26.06.2023г.  до 31.08.2023г. 

6. Ответственному за организацию закупок бухгалтеру Тлепшоковой Т.А.: 

6.1. Провести закупочные процедуры в соответствии с заявкой, 

предусматривающие срок поставки учебной литературы до 31.08.2023г. 

6.2. Обеспечить постановку приобретенной учебной литературы на баланс 

согласно требованиям бухгалтерского учета. 

7. Техническому специалисту Штымовой Ю.А. разместить на сайте МОУ 

СОШ№1 с.п. Баксаненок  настоящий приказ с утвержденным перечнем 

учебников в срок до 12.05.2023г.. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                            Л.М. Тяжгов 

 

С приказом ознакомлен(ы): 

Дударова С.А.                                                                 

Штымова Ю.А. 

Додохова А.И. 

Тлепшокова Т.А. 

 

 

 



                                                                                      Приложение 1 

к приказу №    от 25.04.2023г. 

УМК начального общего образования на 2023- 2024 учебный год. 

 

Порядков

ый номер 

ФП 

Автор/авторский коллектив Наименование 

учебника 

класс Наименование 

издателя 

учебника 
1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А., Бойкина М.В. 

Азбука. В 2-х частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.4.4 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х 

частях 3 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.4.5 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 1 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.3 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 3 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.4 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.2.1 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский язык 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.8.2 Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж. Английский язык 
3 

Русское слово 

1.1.2.1.8.3 Комарова Ю.А., Ларионова ИВ., Перретт Ж. Английский язык 
4 

Русское слово 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.5.3 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.5.4 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. В 2-х 

частях 4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 

2-х частях 1 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 

2-х частях 2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.4.3 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. В 

2-х частях 3 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.4.4 Плешаков А.А., Новицкая М..Ю. Окружающий мир. В 

2-х частях 4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.1.4.2 Студеникин М.Т. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 

Русское слово 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А.; под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 1 
Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е. И.; под ред. Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.3.3 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство 3 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.3.4 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство 4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.1 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. и другие  

Технология 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. и др. 

Технология 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. Физическая культура  
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.8.1.4.4 Матвеев А.П. Физическая культура 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

 

УМК основного общего образования основного общего образования  

на 2023- 2024 учебный год. 

Порядко

вый 

номер 

ФП 

Автор/авторский коллектив Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя 

учебника 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 5 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 6 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

Русский язык 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 5 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и другие; под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях 6 
Издательство 

«Просвещение» 

https://fpu.edu.ru/textbook/972


1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 7 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 8 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. и др. 

Литература. В 2-х 

частях 9 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Английский язык 
5 

Русское слово 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Английский язык 
6 

Русское слово 

1.2.2.1.7.3 Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Макбет 

К. 

Английский язык 
7 

Русское слово 

1.2.2.1.7.4 Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Макбет 

К. 

Английский язык 
8 

Русское слово 

1.2.2.1.7.5 Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Макбет 

К. 

Английский язык 
9 

Русское слово 

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А, 

Стефанович П.С., идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

История России. 6 

класс. В 2-х частях 6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 7 

класс. В 2-х частях 7 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Курукин 

И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 8 

класс. В 2-х частях 8 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

 (в 2  частях) 9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая 

И. С.; под ред. Искендерова А. А. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира 5 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. 

Сванидзе А. А. 

Всеобщая история. 

История Средних веков 6 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500-1800 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1800-1900 

8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 9 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.6.2 М.Т. Студеникин Основы духовно-

нравственной культуры 5 
Русское слово 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. 

Обществознание 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. и др. 

Обществознание 
9 

Издательство 

«Просвещение» 



1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

География.  
5-6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

География 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

География 

8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

География 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

Математика 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

Математика 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.7.2 Мерзляк А.Г., Поляков В.М.; под 

редакцией Подольского В.Е. 

Алгебра 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.7.3 Мерзляк А.Г., Поляков В.М.; под 

редакцией Подольского В.Е. 

Алгебра 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.7.4 Мерзляк А.Г., Поляков В.М.; под 

редакцией Подольского В.Е. 

Алгебра 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 
7-9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 

частях 

7-9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 
8 

ДРОФА 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 
9 

ДРОФА 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В. 

Биология 

5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В. 

Биология 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В. 

Биология 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 
8 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.5.2.3.5 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. / Под ред. Пономарёвой 

И.Н. 

Биология 
9 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Химия 
8 

Издательство 

«Просвещение» 



1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство 5 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л. А.; под ред. Неменского Б. 

М. 

Изобразительное 

искусство 6 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.1.3 Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 7 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Технология 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Технология. 6 класс 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.5.3 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

Технология. 7 класс 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.5.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

Технология. 8 класс 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура 
6-7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.3 Матвеев А.П. Физическая культура 
8-9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.2.2.4 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В.; под ред. 

Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.2.2.5 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В.; под ред. 

Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 

Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 



УМК среднего общего образования на 2023- 2024 учебный год. 

Порядко

вый 

номер 

ФП 

Автор/авторский коллектив Наименование 

учебника 

Класс  Наименование 

издателя 

учебника 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык 
10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.2.1 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и другие, под 

редакцией Коровина В.И. 

Литература (в 2 частях) 

10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.1.3.1.2 Зинин С.А., Чалмаев В. А. Литература (базовый и 

углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

11 

Русское слово 

1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 10 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 11 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.3.1 Горинов М.М.,Данилов А.А.,Моруков 

М.Ю. и др./Под ред. Торкунова А.В.. 

История России  (в 3 

частях) 10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.2.2 Горинов М.М.,Данилов А.А.,Моруков 

М.Ю. и др./Под ред. Торкунова А.В.. 

История (в 2 частях) 

11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.3.7.1 Максаковский В.П. География (базовый 

уровень) 10 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.1.11.1 Никольский СМ., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровень) 

10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.1.11.2 Никольский СМ., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровень) 

11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев 

СБ. и др. 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 

10- 11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 

10 класса 

10 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 



1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 

11 класса 

11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. / Под ред. Парфентьевой НА. 

Физика (базовый 

уровень) 10 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. / Под ред. Парфентьевой НА. 

Физика (базовый 

уровень) 11 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень) 10 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.4.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень) 11 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.6.2.1 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова 

Л.Н. и др. / Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология. 10 класс 

(базовый уровень) 10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.6.2.2 Беляев Д.К.,Дымшиц Г.М.,Бородин П.М. 

и др./ Под ред. Беляева Д.К., Дымшица 

Г.М. 

Биология. 10 класс 

(базовый уровень) 11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 10-11 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-11 

ООО Вентана-Граф 

1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый 

уровень) 10-11 
Издательство 

«Просвещение» 

 

Учебно-методические пособия по НРК в 2023-2024 учебном году 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника класс Наименование 

издателя учебника 

Орквасова И. П. , Карданов М. 

Т. 

Азбукэ 1 Издательство 

«Эльбрус» 

Хубиева Ж.А. Адыгэ тхыгьэ 2 Издательство 

«Эльбрус» 

Кумахов М.М. Анэдэлъхубзэ 2 Издательство 

«Эльбрус» 

Хубиева Ж.А. Адыгэ тхыгьэ 3 Издательство 

«Эльбрус» 

Канаметов Л.Х. Анэдэлъхубзэ 3 Издательство 

«Эльбрус» 

Карданов М.Л. Адыгэ тхыгьэ 4 Издательство 

«Эльбрус» 

Малаев Ф.Б. Анэдэлъхубзэ 4 Издательство 

«Эльбрус» 

Карданов М.Л., Дыгов К.Х. Кабардинский язык 5 Издательство 

«Эльбрус» 



Кумахов М., Орквасов И.П. Кабардинская литература 5 Издательство 

«Эльбрус» 

Урусов Х.Ш., Амироков И.А. Кабардинский язык 6 Издательство 

«Эльбрус» 

Эржибов А.К. Кабардинская литература 6 Издательство 

«Эльбрус» 

Урусов Х.Ш., Амироков И.А. Кабардинский язык 7 Издательство 

«Эльбрус» 

Тимижев Х.Т. Кабардинская литература 7 Издательство 

«Эльбрус» 

Урусов Х.Ш., Тамбиев Б.А. Кабардинский язык 8 Издательство 

«Эльбрус» 

Бижоев Б.Ч. Кабардинская литература 8 Издательство 

«Эльбрус» 

Урусов Х.Ш., Тамбиев Б.А. Кабардинский язык 9 Издательство 

«Эльбрус» 

Бижоев Б.Ч. Кабардинская литература 9 Издательство 

«Эльбрус» 

Балова Л.Ф. Кабардинская литература 10 Издательство 

«Эльбрус» 

Х.Т. Тимижев, Л.Ф. Балова Кабардинская литература 11 Издательство 

«Эльбрус» 

Л.З. Емузова Физическая география КБР 8 Издательство 

«Эльбрус» 

Р.А. Бураев «Экономическая и 

социальная география КБР» 

9 Издательство 

«Эльбрус» 

М.Д. Бекалдиев История КБР 8 Издательство 

«Эльбрус» 

М.Д. Бекалдиев История КБР 9 Издательство 

«Эльбрус» 

Мамбетов Г.Х. Культура народов КБР 10 Издательство 

«Эльбрус» 

Мамбетов Г.Х. Культура народов КБР 11 Издательство 

«Эльбрус» 

. 

 

 

 


		2023-10-11T13:30:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1" С. П. БАКСАНЕНОК БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ




